N'en vol prendre cheval, ne la mule afeltrée,
Peligon, vair ne gris, mantel, chape fourrée,
Ne de buens parisés une grant henepée.

Où Fauchet explique mal ce dernier mot par *poignée* : car *henepée* en cet endroit veut dire *un hanap plein de deniers parisés*. Et delà est arrivé qu'en Angleterre on appelloit le thésor royal l'*hanepier*, ainsi que Spelman a observé en son *Glossaire*, non que ce terme signifie une espèce de panier où l'on mettoit l'argent, suivant sa pensée, mais parce que le

thrézor du roy se distribuait par *hannepées*, et dans des coupes, lors qu'il exerçoit ses libéralitez. Un titre du roy Richard II, dans le *Monasticum Anglic.*, tom. 1, pag. 943 : *Rex, etc., cum de gratia nostra speciali, et pro quodam fine quem Elizabeth, quæ fuit uxor nobis solvit in hanaperio nostro, concesserimus, etc.* Et au tom. 11, pag. 2, un titre de Henry IV : *De gratia tamen nostra speciali et pro centum marcis quas prior et conventus nobis solverunt in hanaperio nostro, concessimus, etc.*

HOMINIUM. Le roy manda à Paris tous les barons de France, et leur fist faire foy et hommage et jurer que loyauté ils porteroient à ses enfans s'aucune malice avoient de sa personne. Joinville, pag. 23; *Observations*, pag. 53.] Le roy Louys VIII, son pere, estant tombé dans une grande maladie à Montpensier, de laquelle il mourut, exigea un semblable serment des barons qui estoient alors en sa cour, comme nous apprenons des lettres de ce roy qui se lisent au *Cartulaire de Champagne* de la Chambre des Comptes de Paris, intitulé, *Liber principum : LUDOVICUS D. G. rex Francorum, universis amicis et fidelibus suis, ad quos litteræ præsentis pervenerint, salutem et dilectionem. Noverit universitas vestra quod dum nos apud Monpencier gravi valetudine corporis laborare contigisset, timentes de periculo regni post decessum nostrum, provida deliberatione, et præhabito salubri consilio, mandavimus dilectos et fideles nostros prælatos et barones, bituricensium et senonensem archiepiscopos, belvacensium, noviomensem, et carnontensem episcopos, comitem Boloniæ, comitem Montisfortis, comitem de Sicrucæsarre, et Joannem de Nigella, eosque rogavimus adjurantes, ut jurarent coram nobis se quam citius posset, si de nobis humanitus contingeret, Ludovico, majori filio nostro, fidelitatem et homagium tamquam domino et regi bona fide facturos, et quod procurarent quod ipse, quam citius fieri posset, coronaretur in regem, etc. Actum apud Monpencier, an. 1226, mense novemb.* Il y a de semblables lettres de ces mêmes barons au *Cartulaire de Champagne* de la Bibliothèque du roy, fol. 132, lesquelles se voyent encore au Trésor des Chartres du Roy, Layette, *Meslanges*, et dont l'inventaire est inséré au I tome du *Cérémonial de France*, pag. 142. Le roy Charles VI pourveut de la même maniere à la seureté de la succession royale par ses lettres patentes, leuës publiquement à haute voix en la grande Chambre du Parlement, le roy seant en son lit de justice (ce sont les termes des lettres), le lendemain de la feste de Noël 26 décembre 1407, en présence du roy de Sicile, des ducs de Guienne, de Berry, de Bourbon, et de Baviere, des comtes de Mortain, de Nevers, d'Alençon, de Clermont, de Vendôme, de Saint-Paul, de Tancarville, etc., du connétable, des archevesques de Sens et de Bezançon, des évesques d'Auxerre, d'Angers, d'Évreux, de Poitiers, et de Gap, du grand maître d'hôtel, et de tous les officiers des cours souveraines : par lesquelles lettres le roy déclare, et veut que son aîné fils, et les aînés fils, et ses successeurs en quelque petit âge qu'ils soient et puissent estre au temps de son deces et de ses successeurs soient incontinent au temps dudit deces dits, appeller, et reputez roys de France, et à iceluy royaume succédans, soient couronnez et sacrez roys incontinent après son deces, et de ses successeurs, ou au plus tost que faire se pourra, sans qu'aucun autre, tant soit prochain du lignage, puisse entreprendre bail ou regence et gouvernement du royaume. Foutefois avenant que sondit fils fust mineur d'ans, veut que le royaume soit gouverné par les bons avis, deliberations, et conseil des reynes leurs meres, si elles vivoient, des plus prochains du lignage et sang royal qui lors seroient, et